[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2007 ё. октябр\н 02-м\ш\ 761№
 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 октября 2007г.  №  761

г. Цивильск

О мерах по устранению недостатков

противопожарного состояния объектов

на территории Цивильского района.

В целях устранения недостатков в организации работы по обеспечению пожарной безопасности в органах местного самоуправления, организациях и объектах экономики на территории района, выявленных в ходе проверки

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений района, руководителям организаций, образовательных, дошкольных учреждений, учреждений культуры, спорта, здравоохранения,  объектов экономики принять меры по  приведению в надлежащее противопожарное состояние объектов муниципальной и другой собственности:

1.1. издать приказ (распоряжение) о противопожарном режиме по зданиям и сооружениям, по возложению ответственности по противопожарной безопасности объектов, зданий и сооружений на конкретные должностные лица;

1.2. проводить противопожарные инструктажи с работниками, служащими и ответственными лицами зданий и сооружений по пожарной безопасности;

1.3.  помещения, здания оборудовать первичными средствами пожаротушения, огнетушителями;

1.4. в помещениях, зданиях  содержать в исправности пожарные краны, рукава внутреннего противопожарного водопровода;

1.5. содержать в исправном состоянии световые указатели  «Выход» над дверьми эвакуационных выходов зданий;

1.6. оборудовать устройства для самозакрывания дверей, ведущих с общих коридоров зданий на лестничные клетки эвакуационных выходов;

1.7. обрабатывать огнезащитным составом деревянные конструкции чердачных помещений;

1.8. двери чердачных помещений, а также технических этажей и подвалов, в которых по условиям технологии не требуется постоянного пребывания людей, содержать закрытыми на замок. На дверях указанных помещений должна быть информация о месте хранения ключей;

1.9. в кабинетах  помещений убрать сгораемые перегородки;

1.10. не устраивать под лестничными клетками и поэтажных коридорах кладовые, а также хранить под лестничными маршами и на лестничных площадках мебель и другие горючие материалы;

1.11. выполнить двери эвакуационных выходов с общих коридоров по ходу эвакуации;

1.12. не устанавливать глухие решетки на окнах и приямках у окон подвалов, за исключением случаев, специально оговоренных в нормах и правилах, утвержденных в установленном порядке;

1.13. оборудовать двери в дверных проемах на лестничных площадках, граничащих с общим коридором зданий;

1.14. запретить применять горючие материалы для отделки, облицовки и окраски стен и потолков, а также ступеней и лестничных площадок на путях эвакуации (кроме зданий 5-ой степени огнестойкости);

1.15. в фойе, в других местах зданий не устанавливать торговые киоски из не сертифицированного материала;

1.16. на кровлях зданий оборудовать ограждения;

1.17. не допускать использование в рабочих кабинетах неисправных электроаппаратуры и  электробытовых приборов;

1.18.на стенах зданий установить указатель местонахождения ближайшего водоисточника;

1.19. не загромождать эвакуационные выходы и расчистить от препятствий с наружной стороны;

1.20. на всех этажах зданий должны устанавливаться планы эвакуации при пожаре;

1.21. здания, гаражи должны оборудоваться автоматической пожарной сигнализацией;

1.22. завести журналы противопожарных инструктажей,  учета огнетушителей, журналы учета мероприятий по контролю надзорными органами;

1.23. помещения, здания оборудовать знаками пожарной безопасности, соответствующие требованиям НПБ 160-97.

1.24. производить замеры сопротивления изоляции электропроводов и контуров заземления для определения их годности к дальнейшей эксплуатации;

1.25. запретить размещать (складировать) в  электрощитовых электродвигателей и пусковой аппаратуры,  горючие (в том числе легковоспламеняющиеся) вещества и материалы;

1.26. не допустить курения в не отведенных для этого местах;

1.27. обучить всех  работников пользоваться  огнетушителями;

1.28. обеспечить прохождения обучения лиц, проводящих инструктажи с работниками;

1.29. заключить договор на обслуживание установок пожарной автоматики;

1.30. не использовать в электрощитовых плавкие некалиброванные вставки («жучки»).

1.31. заземлять электрооборудование, не эксплуатировать оголенные электропровода.

1.32. в электрощитовых установить схему отключения электропитания;

1.33. разработать и вывесить планы эвакуации людей и имущества на случай возникновения пожара;

1.34. водонапорные башни оборудовать приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъездами к ним. Оборудовать места для забора воды на естественных водоемах;

1.35. разработать документацию по пожарной безопасности.

1.36. До конца октября месяца 2007 г. разработать план по обеспечению мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, поселений.

1.37. До конца 2007 г. принять меры по созданию запланированных муниципальных пожарных охран,  рассмотреть состояние и боеготовность ведомственной пожарной охраны предприятий и организаций в границах поселений,  разработать мероприятия по их обеспечению пожарно-техническим вооружением, в том числе мотопомпами в разрезе каждого сельского населенного пункта, предусмотреть в бюджетах района и поселений финансирование противопожарных мероприятий отдельной строкой.

1.38. Создавать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и тушению пожаров добровольных пожарных и население, активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности.

1.39. Информацию о принятых мерах по обеспечению пожарной безопасности на объектах представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации района до 1 ноября 2007 г.

2. Контроль за выполнением  вышеназванных мероприятий возложить на районную комиссию по ЧС и ОПБ и отдел по делам ГО и ЧС администрации района.

И.о. главы администрации

Цивильского района                                                                                             Т.В. Тюленева

Начальник отдела по делам ГО
и ЧС  администрации

Цивильского района

                                                А.В. Ешмейкин

«_____» ________________ 2007г.

 Управделами администрации

Цивильского района

                                                 Г.Н. Солоденова

«_____» ________________ 2007г.

Гл. специалист-юрист
администрации Цивильского района
                                                И.В. Семенов
«____» _________________ 2007г.